Mahendra's Daily Current Affairs: 30.09.2022



1. The Government of India has appointed Lieutenant General Anil Chauhan (Retired) as the next Chief of Defence Staff (CDS).

भारत सरकार ने लेफ्टिनेंट ज न र ल्झनिल चौहान (सेवानिवृत्त) को अगले चीफ ऑ फडिफेंस स्टाफ (सीडीएस) के रूप में नियुक्त किया है।

2. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the 36th National Games at a grand Opening Ceremony to be held at the Narendra Modi stadium in Ahmedabad.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अहमदाबाद के नरेंद्र मोदी स्टेडियम में होने वाले ए कभव्य उद्घाटन समारोह में 36 वें राष्ट्रीय खेलों का उद्घाटन किया।

3. Senior advocate R Venkataramani has been appointed as the new Attorney General of India.

वरिष्ठ अधिवक्ता आ रवेंकटरमणि को भारत का नया अटॉर्नी ज न र लिनयुक्त किया गया है।

4. The Central Bureau of Investigation (CBI) has launched a multi-phase Operation GARUDA to dismantle drug networks with international linkages.

केंद्रीय जांच ब्यूरो (सीबीआई) ने अंतरराष्ट्रीय संबंधों के साथ दवा नेटवर्क को खत्म करने के लिए ए कबहु-चरणऑपरेशन गरुड़ शुरू किया है। 5. Former MP, first Chairperson of National Commission for Women Jayanti Patnaik passes away in Odisha.

पूर्व सांसद, राष्ट्रीय महिला आयोग की पहली अध्यक्ष जयंती पटनायक का ओडिशा में निधन हो गया।

6. Telangana Chief Minister K Chandrasekhar Rao has announced 30 percent profit of the state-owned Singareni Coal Collieries (SCCL) as Bonus to the Company's employees and workers.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव ने कंपनी के कर्मचारियों औ रश्रमिकों को बोनस के रूप में राज्य के स्वामित्व वाली सिंगरेनी कोल कोलियरीज (एससीसीएल) के 30 प्रतिशत लाभ की घोषणा की है।

7. World Heart Day is observed every year on 29th of September to raise public awareness about cardiovascular diseases their prevention and their global impact.

विश्व हृदय दिवस ह रसाल 29 सितंबर को हृदय रोगों की रोकथाम औ रउनके वैश्विक प्रभाव के बारे में ज न जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है।

8. Ayushmann Utkrishta Award 2022 has been given to Uttar Pradesh for adding several healthcare facilities to the health facility register.

स्वास्थ्य सुविधा रजिस्टर में क ईस्वास्थ्य सुविधाओं को जोड़ने के लिए उत्तर प्रदेश को आयुष्मान उत्कृष्ट पुरस्कार 2022 दिया गया है। 9. The Ministry of External Affairs (MEA) announced that IFS officer Bandaru Wilsonbabu, who is now joint secretary in the ministry of external affairs, has been named as India's new ambassador to the Republic of Madagascar.

विदेश मंत्रालय (MEA) ने घोषणा की कि IFS अधिकारी बंडारू विल्सनबाबू, जो अ बविदेश मंत्रालय में संयुक्त सचिव हैं, को मेडागास्कर गणराज्य में भारत का नया राजदूत नामित किया गया है।

10. The Union Bank of India inaugurated the Ethical Hacking Lab at the Cyber Security Centre of Excellence (CCoE) in Hyderabad.

यूनियन बैंक ऑ फइंडिया ने हैदराबाद में साइबर सिक्योरिटी सेंटर ऑ फएक्सीलेंस (CCoE) में एथिकल हैकिंग लैब का उद्घाटन किया।

